
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3

OGGETTO: T.R.T. INSTRUMENTS S.A.S. DI TODISCO SERGIO & C.

Centro tecnico tachigrafi digitali. Codice identificativo I3 085 0839. Rinnovo autorizzazione.

IL DIRIGENTE  
AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

Con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

vista  la  Legge  n.  580/93  sul  “Riordinamento  delle  Camere  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura”e s.m.i.;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il D.P.R. 02/11/2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria
delle Camere di Commercio”;

richiamata la Deliberazione della Giunta Camerale n. 131 del 25/10/2023 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di funzione dirigenziale  relativo al Settore Legale e Fede Pubblica;

vista la Deliberazione n. 11 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Camerale  ha approvato il Preventivo
Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

vista la Deliberazione n. 160 del 19/12/2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato  il Preventivo del
Budget Direzionale 2024 – art. 8, co. 1 del D.P.R. 254/2005, nell'articolazione dei centri di costo;  

vista la Determinazione n. 103 del 21/12/2023 del Segretario Generale che assegna le competenze in ordine
all’utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024;

visto il  Decreto del  Ministero delle  Imprese  e  del  Made in Italy 23 febbraio 2023  recante  modalità  e
condizioni per il rilascio delle omologazioni dell'apparecchio di controllo, delle carte tachigrafiche, nonché
delle autorizzazioni per le operazioni di primo montaggio e di intervento tecnico,  ai sensi dell’articolo 3,
comma 7, del decreto ministeriale 31 ottobre 2003, n. 361 che abroga il decreto 10 agosto 2007; 

richiamato  l’articolo  26  del  D.  M.  23/02/2023  relativo  alle  norme  transitorie  di  applicazione  per  i
procedimenti di rinnovo  dell’autorizzazione dei centri tecnici successivo all’entrata in vigore del decreto
medesimo;

visto il D. Lgs del 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché di
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n. 136”  e successive modificazioni ed integrazioni;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000124 del 07/03/2024



vista la autorizzazione  prot. n. 0111244 del 28/04/2020  (autorizzazione originaria del 01/04/2009 - prot.
29177)  rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico alla  Società “T.R.T. INSTRUMENTS S.A.S. DI
TODISCO SERGIO & C.”, ad operare come Centro tecnico per tachigrafi digitali con codice identificativo
“I3 085 0839” presso la sede  operativa di Bisceglie (BT)  - via Berlino n. 48, e soggetta a rinnovo annuale
da parte della  Camera di Commercio di Bari;

vista la autorizzazione  prot. n. 0000073 del 07/02/2022  rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico
alla  Società “T.R.T. INSTRUMENTS S.A.S. DI TODISCO SERGIO & C.”, ad operare come Centro tecnico
per tachigrafi   intelligenti con codice identificativo “I3 085 0839” presso la sede  operativa di Bisceglie (BT)
- via Berlino n. 48,  quale estensione della autorizzazione come sopra riportata;

vista l'istanza  acquisita  agli  atti  il  24/01/2024  –  prot.  0005813/E  -   presentata dalla  Società  “T.R.T.
INSTRUMENTS S.A.S. DI TODISCO SERGIO & C.” -  societa' in accomandita semplice -  sede legale  e
operativa in  Bisceglie (BA) via Federico II di Svevia 5/B - indirizzo pec: trt.instruments@legalmail.it - C.F.:
05891110727 - Numero REA: BA 448087 _ intesa ad ottenere il rinnovo della autorizzazione come Centro
tecnico  per l'installazione e l'attivazione dei tachigrafi intelligenti, nonché per  la calibratura, il controllo
periodico e  la riparazione dei tachigrafi digitali e intelligenti;

Visto il provvedimento  ultimo di rinnovo rilasciato in data 04/04/2023 con determina dirigenziale n. 114 alla
Impresa come sopra riportata;

vista la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7, co. 1 della Legge 241/1990 finalizzata
al rilascio del rinnovo della autorizzazione di Centro tecnico della Impresa come sopra  riportata,  in data
29/01/2024 – prot. 0007201/U;

visto il versamento dei diritti di segreteria di euro 201,00 effettuato in data 23/01/2024, mediante piattaforma
PagoPA, relativi al rinnovo dei Centri tecnici come da decreto dirigenziale del 2 dicembre 2009 (e ss.mm.ii.)
- tab. B punto 11 e alla marca da bollo virtuale da applicare sulla istanza;

vista la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata in data 13/02/2024, ai sensi dell’articolo 88, comma 1,
del  D.  Lgs.  6  settembre  2011,  n.159,  utilizzando il  collegamento  alla  Banca  Dati  Nazionale  Unica  del
Ministero dell’Interno della documentazione antimafia  che a carico della suindicata T.R.T. INSTRUMENTS
S.A.S.  di  Todisco  Sergio &  C. e dei  relativi  soggetti  di  cui  all’art.85 del  d.lgs.  159/2011,  alla  data  del
13/02/2024 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del  D.Lgs.
159/2011;

vista la richiesta  del  25/01/2024 – prot.  0009047/U -   al  Casellario giudiziale del  Tribunale di  Bari  del
certificato generale attestanti le qualità personali dei tecnici del Centro tecnico oggetto di rinnovo, alla data
odierna in istruttoria; 

viste le dichiarazioni sostitutive di atto notorio del personale del Centro tecnico di non essere sospesi senza
riabilitazione all’esercizio della attività di intervento tecnico sui tachigrafi, congiunte alla istanza di rinnovo;

visto il verbale di sorveglianza del 03/02/2024 – prot. 0009047/U - del Servizio Attività Ispettive che per le
risultanze della istruttoria nulla osta al rinnovo della autorizzazione del Centro tecnico;

visto  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Servizi  ispettivi  e  responsabile  del  procedimento  Cassano
Domenico;

mailto:TRT.INSTRUMENTS@LEGALMAIL.IT


visto il parere favorevole del Funzionario Servizi di Regolazione del Mercato ed Ispettivi “Lisena Giuseppe”,
responsabile  ed  incaricato   di  Elevata  Qualificazione   del  Servizio   Attività  Ispettive,   in  merito  alla
legittimità del provvedimento e degli adempimenti procedurali;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 _  di  autorizzare  il  Centro  tecnico  della  Società  “T.R.T.  INSTRUMENTS  S.A.S.  DI
TODISCO SERGIO & C.” -  societa' in accomandita semplice -  sede legale  e operativa in
Bisceglie (BA) via Federico II di Svevia 5/B - indirizzo pec: trt.instruments@legalmail.it –
c.f.: 05891110727 - Numero REA: BA 448087 _  nei locali della propria officina sita in Via
Berlino  n.  48  –  Bisceglie  (BT),   ad  effettuare  le  operazioni  di  calibratura,  di controllo
periodico e  di riparazione dei tachigrafi digitali,  utilizzando il  codice identificativo  I3     085
0839.  

 il presente provvedimento di rinnovo ha la validità temporale di due anni  e  scade il   0  1/04/2026  .

 Una copia del presente provvedimento  deve essere esposta nei locali del Centro tecnico.  

 La presente autorizzazione decade con effetto immediato  nel caso in cui si verifichino cause di
decadenza, sospensione o divieto di cui all'art.  67 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159.

 La autorizzazione è sospesa o revocata con provvedimento del Ministero  delle Imprese e del
Made  in  Italy  qualora  vengano  accertate  le  violazioni  previste  dall’articolo  21  del  D.  M.
23/02/2023.-

                                                                                                          Il  Dirigente   
                                                                                                           (avv.  Angelo Raffaele CAFORIO) 

mailto:TRT.INSTRUMENTS@LEGALMAIL.IT

		2024-03-07T17:18:21+0100
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




